
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 35345Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILESETTORE 02 - PIANIFICAZIONE, GESTIONE E SUPERAMENTO DELL'EMERGENZA
____________________________________________________________________________

Assunto il 26/07/2023
Numero Registro Dipartimento 450
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 10775 DEL 26/07/2023

Oggetto: OCDPC N. 412-2016 DI SUBENTRO ALLA OCDPC N. 285-2015 - LIQUIDAZIONESALDO AL COMUNE DI CORIGLIANO -ROSSANO PER INTERVENTO ROS/3C.41 -CONVENZIONE 1007-2017.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



Cod. Proposta 35345Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE DI SETTOREVISTI:• la L.R. n. 7/96 e s.m.i.;• la Legge Regionale n.4 del febbraio 1997, avente ad oggetto: "Legge organica di protezione civiledella Regione Calabria";• il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss.mm.ii.;il Decreto legislativo del 23 giugno 2011 n. 118 - "Disposizioni in materia di armonizzazione deisistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, anorma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42", con particolare riferimento all'art. 53; il D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii., che prevede gli adempimenti in materia di pubblicità etrasparenza; l D.lgs. n.1 del 2 gennaio 2018;VISTI:il D.P.G.R. n. 354/1999 recante “Separazione dell'attività amministrativa di indirizzo e di controlloda quella di gestione”; la D.G.R. n. 541 dell’16.12.2015 e s.m.i. con la quale è stato approvato l’ordinamentogenerale delle strutture organizzative della Giunta Regionale;
VISTO il Regolamento Regionale n. 12/2022, approvato con D.G.R. 665/2022, pubblicato sul BURCn. 286 del 14 Dicembre 2022 recante “Regolamento di organizzazione delle strutture della Giuntaregionale”;
DATO ATTO CHE, tra l’altro, nel predetto Regolamento il Dipartimento Protezione Civile risultaarticolato in quattro Settori per come di seguito riportato: Settore 1 Risorse umane e strumentali e servizi generali di funzionamento Settore 2 Pianificazione, gestione e superamento dell’emergenza Settore 3 Volontariato, Logistica, formazione e divulgazione per la resilienza dellecomunità Settore 4 Previsione, allertamento e sale operative;
VISTO il Decreto del Presidente della Regione Calabria n. 15 del 30 aprile 2022 con il quale è statoconferito all’Avv. Domenico Costarella l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento “ProtezioneCivile”;
VISTO il Decreto n. 9399 del 03/07/2023 con il quale è stata conferita la dirigenza del Settore 2“Pianificazione, Gestione e Superamento dell’emergenza” all’ing. Antonio Augruso;
VISTI:la L.R. n. 50 del 23 dicembre 2022, avente ad oggetto “Legge di Stabilità Regionale 2023”; la L.R. n. 51 del 23 dicembre 2022, avente ad oggetto “Bilancio di Previsione Finanziariodella Regione Calabria per gli anni 2022 – 2024”; la D.G.R. n. 713 del 28 dicembre 2022 di approvazione del documento tecnico diaccompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni2023 – 2025 (artt. 11 e 39, c.10, D.Lgs. 23.6.2011, n.119); la D.G.R. n. 714 del 28 dicembre 2022 “Bilancio Finanziario gestionale della RegioneCalabria per gli anni 2023 – 2025” (art.39, c.10, D.Lgs. n. 23.6.2011, n.119);

PREMESSO CHE• con la delibera di Giunta Regionale n. 304 del 18/08/2015 è stato chiesto lo stato di emergenza, aisensi dell’art. 5 della legge 225/95 per gli eventi alluvionali che hanno colpito il territorio dei comunidi Rossano Calabro e Corigliano Calabro in provincia di Cosenza;



Cod. Proposta 35345Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

• con delibera del Consiglio dei Ministri del 27 agosto 2015 è stato dichiarato lo stato d'emergenzain conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici ed idrologici avvenuti in data 12 agosto 2015nei territori dei comuni di Rossano Calabro e Corigliano Calabro in provincia di Cosenza;• con l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 285 del 16 settembre 2015,recante “Primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventimeteorologici ed idrologici avvenuti in data 12 agosto 2015 nei territori dei comuni di RossanoCalabro e Corigliano Calabro in provincia di Cosenza”, il Dirigente del Dipartimento di ProtezioneCivile della Regione Calabria è stato nominato Commissario Delegato;• con la delibera del Consiglio dei Ministri del 24 febbraio 2016 è stato prorogato per ulterioricentottanta giorni, lo stato d'emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici edidrologici avvenuti in data 12 agosto 2015 nei territori dei comuni di Rossano Calabro e CoriglianoCalabro in provincia di Cosenza;• con l’Ordinanza del Commissario Delegato n.6 del 9 febbraio 2016 è stata costituita la strutturatecnico- amministrativa di supporto alle attività di cui all’O.C.D.P.C. n.285 del 16 settembre 2015;• ai sensi dell’art. 1 comma 3 dell’O.C.D.P.C. n.285 del 16 settembre 2015, “Il Commissario Delegatopredispone, nel limite delle risorse finanziarie di cui all’art. 3, un piano degli interventi da sottoporreall’approvazione del Capo del Dipartimento della protezione civile.”;• con nota del Commissario Delegato, n. 287804 dell’1 ottobre 2015, indirizzata alle Amministrazionidei territori interessati dagli eventi alluvionali di cui all’O.C.D.P.C. n. 285/2015 e trasmessa allestesse agli indirizzi PEC, è stata avviata la procedura di ricognizione degli interventi eseguiti dalleAmministrazioni nella fase di prima emergenza, nonché le attività poste in essere, anche in terminidi somma urgenza, inerenti alla messa in sicurezza delle aree interessate dagli eventi calamitosied è stata quindi richiesta la redazione delle schede appositamente predisposte (All. 3.A – 3.B –3.C);• con nota prot. n° 301638/S del 13 ottobre 2015 è stato trasmesso il Piano degli Interventi per lapreventiva approvazione del Capo Dipartimento della Protezione Civile;• con nota 86103/SIAR del 15 marzo 2016 inviata al Dipartimento di Protezione Civile, è statointegrato il suddetto Piano secondo le indicazioni contenute nella nota prot. n° RIA/0056558 del13.11.2015 trasmessa dal Dipartimento suddetto;• con note RIA/8225 del 15 febbraio 2016 e RIA/16661 del 31 marzo 2016 il Dipartimento diProtezione Civile ha approvato il Piano degli interventi per un importo complessivo di €3.862.142,01;• con la sopracitata nota RIA/16661 del 31 marzo 2016, in atti al n. 106872/SIAR del 04/04/2016, ilDipartimento di Protezione Civile ha approvato tra l’altro, ad integrazione del piano approvato conla nota RIA/8225, la realizzazione di n.2 ulteriori interventi per complessivi € 500.000,00, daeseguirsi nel Comune di Corigliano Calabro;• con O.C.D.P.C. n.546 del 18-9-2018 la contabilità speciale n.5997/450, autorizzata ai sensidell’art.3 comma 2 dell’O.C.D.P.C. n.285/2015, è stata prorogata fino al 21 agosto 2019;
• con Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n.412 del 18/11/2016 il Dirigentedella U.O.A. “Protezione Civile”, è stato individuato responsabile delle iniziative finalizzate alsubentro della Regione Calabria nel coordinamento degli interventi necessari per il superamentodel contesto di criticità determinatosi a seguito degli eventi calamitosi in argomento;

• la formale individuazione del Dirigente della UOA Protezione civile, ai sensi dell’art. 1 comma 2della precitata Ordinanza, prevede il proseguimento e l’attuazione degli interventi integralmentefinanziati e contenuti in rimodulazioni dei piani delle attività già formalmente approvati alla data diadozione della suddetta ordinanza 412/2016;• per consentire l'espletamento delle iniziative di cui al punto precedente, il Dirigente della UOA“Protezione Civile”, provvede con le risorse disponibili sulla contabilità speciale n. 5997, allo stessointestata fino al 21 agosto 2019, ai sensi dell’art.1 dell’O.C.D.P.C. n.546 del 18 settembre 2018;• con nota del Dirigente Generale Dipartimento Presidenza – Soggetto Attuatore prot.n. 305676 del4-9- 2019 è stato chiesto alla Presidenza del Consiglio dei Ministri- Dipartimento nazionale della



Cod. Proposta 35345Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Protezione Civile che il residuo di € 1.055.923,79 fosse trasferito al bilancio regionale per essereutilizzato al fine di ultimare i seguenti interventi: € 1.033.000,00 per n.6 convenzioni, stipulate con il Comune di Corigliano- Rossano; € 10.000,00 per rimborso spese carburanti Vigili del Fuoco (COD. VV.FF. - istruttoria giàconclusa); - € 12.923,79 per quota parte rimborso “costi di esercizio” (COD. EI/3A.01) alloStato Maggiore dell'Esercito;• con nota prot.n. DPC/ABI/46453 dell’11-9-2019 il Dipartimento nazionale della Protezione Civileha espresso il proprio nulla osta al trasferimento dei relativi fondi;• con nota prot.n.347129/siar dell’8-10-2019 il Dirigente Generale Dipartimento Presidenza –Soggetto Attuatore ha chiesto alla Regione Calabria- Dipartimento Bilancio Patrimonio e Finanzel’istituzione di appositi capitoli di entrata e di spesa ove far confluire la sopra citata somma di €1.055.923,79;• con nota prot.n.419451/siar del 5-12-2019 il Dirigente Generale Dipartimento Presidenza –Soggetto Attuatore ha chiesto alla Regione Calabria- Dipartimento Bilancio Patrimonio e Finanzeche l’istituzione dei capitoli di entrata e di spesa fosse mantenuta per il successivo anno 2020;• con nota prot.n.22967/siar del 21-1-2020 il Dipartimento Bilancio Patrimonio e Finanze ha notificatoal Dipartimento Presidenza la D.G.R. n.517 del 14-11-2019, avente per oggetto “Variazione albilancio di previsione, al documento tecnico di accompagnamento e al bilancio gestionale ai sensidell’art.51, comma 2 del D.Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii.- Entrate derivanti dal trasferimento dellesomme disponibili sulla contabilità speciale n.5997 finalizzata ai primi interventi urgenti diprotezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici ed idrologici avvenuti indata 12 agosto 2015 nei territori dei comuni di Rossano Calabro e Corigliano (OCDPC n.285 del16.9.2015)”;• con nota circolare prot. 83665/SIAR del 10/03/2017 la Regione Calabria ha previsto che “tutti glienti in Tesoreria Unica (Regioni, Amministrazioni Provinciali, Comuni,..ecc.) devono, per ipagamenti in favore della Regione Calabria, utilizzare la modalità di pagamento “GIROFONDI”sulla contabilità speciale di Tesoreria Unica intestata alla Regione Calabria n.31789 per il contoORDINARIO”;• con decreto n. 2121 del 28/02/2020 è stato disposto il trasferimento dell’importo di € 1.055.923,79dalla contabilità speciale n.5997 alla Regione Calabria- Dipartimento Bilancio- Contabilità specialedi tesoreria unica n. 31789 (modalità di pagamento girofondi);• con decreto n.14546 del 30 dicembre 2020 è stata accertata ed impegnata la spesa complessivadi € 1.055.923,79 di cui:- € 1.033.000,00 (euro unmilionetrentatremila/00) sul capitolo U9110102201 del bilancio regionale2020, giusta scheda n. 8339/2020, riaccertata per differita esigibilità al n.6497/2021;- € 22.923,79 (euro ventiduemilanovecentoventitre/79) sul capitolo U9110102202 del bilancioregionale 2020, giusta scheda n. 8340/2020;
PRESO ATTO- CHE l’Ente Attuatore Comune di Corigliano-Rossano (CS), per l’intervento codice ROS/3C.41“Torrente Grammisato – Acqua del Fico in corrispondenza della ferrovia Crotone – Taranto“ – CUP I87B17000120002 è destinatario del contributo complessivo pari ad € 300.000,00, giustaconvenzione in data 20/06/2017 repertorio n. 1007;-CHE all’Ente Attuatore Comune di Corigliano-Rossano, con decreto n. 1959 del 28/02/2022 èstata corrisposta l’anticipazione del 30% in ordine all’intervento codice ROS/3C.41 per l’importodi € 55.316,30;- CHE la fase istruttoria relativa all’Ente Attuatore Comune di Corigliano-Rossano (CS) è conclusae le risultanze della stessa consentono di effettuare le erogazioni di contributi al suddetto Ente persaldo in ordine all’intervento ROS/3C.41 di cui alla convenzione n.1007 del 20/06/2017 perl’importo di € 184.253,17;



Cod. Proposta 35345Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

- CHE l’intervento ROS/3C.41 rendicontato dall’Ente Attuatore Comune di Corigliano-Rossano (CS)è compreso tra quelli già approvati dal Capo Dipartimento Protezione Civile e risulta compresonell’importo complessivo di € 1.055.923,79 per il quale, con nota prot.n.DPC/ABI/46453 dell’11-9-2019, il Dipartimento nazionale della Protezione Civile ha espresso il proprio nulla osta altrasferimento dei relativi fondi al bilancio regionale;
ACCERTATO che sul pertinente capitolo U9110102201 risulta l’impegno di spesa a residuon.5507/2022, il quale presenta la sufficiente disponibilità per far fronte al pagamento di cui trattasi;PRESO ATTO CHE per l’intervento ROS/3C.41, le economie di fine realizzazione sono risultatepari ad € 60.430,53 e che la convenzione n.1007 del 20/06/2017 deve intendersi conclusa;
RITENUTO per il saldo in ordine all’intervento ROS/3C.41 di cui alla convenzione n.1007 del20/06/2017, di dover procedere alla liquidazione a favore del Comune di Corigliano-Rossano, percomplessive € 184.253,17, con l’impegno di spesa a residuo n.5507/2022 sul relativo capitoloU9110102201 del Bilancio della Regione Calabria;DATO ATTO che ricorrono le condizioni previste dall’art. 4 della L.R. 4 settembre 2001 n.19, commi3 e 4 e pertanto la responsabilità del procedimento è in capo al dirigente di settore;DATO ATTO che il presente atto, disponendo una liquidazione a favore di un ente pubblico nonè soggetto agli adempimenti di cui all'art. 48 bis del D.P.R. n. 602/1973 e del Decreto del M.E.F.n. 40/2008, recanti disposizioni in materia di pagamenti della Pubblica Amministrazione, inottemperanza a quanto precisato nella circolare del MEF del 29/07/2008 n. 22;
ATTESTATO:- che, ai sensi dell’art.4 della legge regionale n.47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si èri - scontrata la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;- che per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato art 57 epara- grafo 6 dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;
VISTA la distinta di liquidazione n.8836/2023 generata telematicamente e allegata al presente atto;
ACCERTATO che sono stati acquisiti tutti i documenti che comprovano il diritto del creditore eche quindi si sono realizzate le condizioni stabilite per la liquidazione della spesa art.43 e art.45della L.R. 04.02.2002 n.8;
VISTO l'art. 57 del D.Lgs. 118/2011;
DATO ATTO che si è provveduto all’adempimento degli obblighi di cui agli artt.26 e 27 del DecretoLegi- slativo n. 33 del 14.03.2013 e s.m.i.;
ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché lalegittimità e correttezza del presente atto;
per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

DECRETA
La narrativa costituisce parte integrante del presente dispositivo.

- di liquidare a favore del Comune di Corigliano-Rossano la somma complessiva di € 184.253,17(centottantaquattromiladuecentocinquantatre/17) per saldo in ordine all’intervento ROS/3C.41 dicui alla convenzione n.1007 del 20/06/2017 - OCDPC 285/15;



Cod. Proposta 35345Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

- di fare gravare gli oneri derivanti dall’attuazione del presente decreto sul capitolo di spesa n.U9110102201 del Bilancio della Regione Calabria giusto impegno di spesa a residuo n.5507/2022;
-di demandare al Settore Ragioneria Generale l’emissione del relativo mandato di pagamento di€ 184.253,17 (centottantaquattromiladuecentocinquantatre/17) a favore del Comune di Corigliano-Rossano mediante modalità di pagamento”Girofondi Ordinari”;
- di demandare alla Ragioneria Generale, ai sensi delle D.G.R. n. 315/2017 e D.G.R. n. 492 del14.10.2019, la preventiva effettuazione della compensazione di cassa;
- di prendere atto per l’intervento ROS/3C.41, le economie di fine realizzazione sono risultate pariad € 60.430,53 e che la convenzione n.1007 del 20/06/2017 deve intendersi conclusa;
- di notificare il presente provvedimento al Comune di Corigliano-Rossano;
- di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679, nonché alla pubblicazione in formatoaperto sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33
- Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale daproporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, daproporsi entro 120 giorni

Sottoscritta dal RedattorePaolo Papalino(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteANTONIO AUGRUSO
(con firma digitale)


